最高裁秘書第322号

令和4年2月10日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長中村 |ウ
』

司法行政文書開示通知書

令和4年1月24日付け（同月26日受付、第030919号）で申出のありま

した司法行政文書の開示について、下記のとおり開示することとしましたので通知

します。

記

1 開示する司法行政文書の名称等

（1）破棄判決等一覧表（令和3年1月分） （片面で1枚）

（2）破棄判決等一覧表（令和3年2月分） （片面で1枚）

（3）破棄判決等一覧表（令和3年3月分） （片面で1枚）

（4）破棄判決等一覧表（令和3年4月分） （片面で1枚）

（5）破棄判決等一覧表（令和3年5月分） （片面で1枚）

（6）破棄判決等一覧表（令和3年6月分） （片面で1枚）

（7）破棄判決等一覧表（令和3年7月分） （片面で1枚）

（8）破棄判決等一覧表（令和3年8月分） （片面で1枚）

（9）破棄判決等一覧表（令和3年9月分） （片面で1枚）

⑩破棄判決等一覧表（令和3年10月分） （片面で1枚）

⑪破棄判決等一覧表（令和3年11月分） （片面で1枚）

⑫破棄判決等一覧表（令和3年12月分） （片面で1枚）

2 開示の実施方法

I『

，
今
１
幻
９
１
０
１
９
ｔ
ｆ
凸
ｆ
恥
１
Ｊ
肥
罵
い
む
唖
叩
，
〃
ｆ
吋
ｒ
ふ
い
Ｔ
１
ｆ
も
Ｔ
ｈ
Ｉ
ｌ

１
１

ｐ
Ｕ
６
０
寸
、
４
０
、
の
９
６

Ｅ
Ｐ
ｒ
ｅ
０
Ｐ
、
■
静
月
い
久
一
Ｄ
Ｕ
Ｑ
Ｉ
ｒ
ｒ
ｌ
ｑ
Ｊ
恐
岱
紳
呼
９
扣
あ
り
‐
Ｃ
ｆ
６
．
８

､

｝

、

す

写しの送付
▲

1

『
』 少

』

0

ノ
（ Ｉ

。
？
０
６

，

~

ノ
』

イ
、

し

､
△
４
Ｊ
加
恥
‘
句
己
４
町

ｊ
舟
川
柳
仏
舛
候
報
ｑ
Ｑ
ｏ

i!
1

ト

』

人
！

！
〉

（

〆

〃

4

）
！ ｛

f〆
《

、

Ｉ

P 1

'

一

｛ク

七
、
』
。
。
。
◆
◆
◆
〃
ｏ
４
ｊ
Ｒ
ｅ
ロ
マ
自
甲
〆
咽
貼
。
‘
ｒ
９
◆
０
Ｆ
争
齢
や
。
淵
胤
ｒ
Ｗ
砿
叩
小
般
Ｋ
Ｊ
悶
叫
俄
蹄
仇
’
、
ｈ
咽
？
‘
１
予
・
・
』
Ｂ
ｉ
卓
ｒ
◆
Ｐ
、
。
．
～
Ｐ
．

！

’
ｒ
０
◆
６
４
４
ｄ
ｌ
９
ｆ
ｆ
ｆ
Ｄ
０
１
１

く
↓

△
心
Ⅱ
ｂ
▼
も
８
，
や
争
い
Ｊ
的
Ｐ
。
①

｛

／

1

ｆ
も 品

ｒ
ｒ
．
即
油
１
ｊ
Ｌ
ｒ
ｍ
仏
ｆ
⑰
Ｕ
艮
号
い
〃
ロ
㈱
ｌ
Ｆ
Ｒ
ｐ
恥
△
油
い
’
〃
心
亭
」
。
ｌ
国
防
＃
Ⅱ
ｑ
ｒ
Ｉ
Ｆ
０
手
＆
ｒ
Ｅ
Ｇ
？
。
■
ｆ
Ｔ
２
ｅ
Ｊ
ｑ
勤
叶
引
廿
Ｉ
ｒ
″
、
少
廿
ｑ
４
４
〃
●
ｆ
６
●
０
も
４
４
．
－

９

、

Ｉ
▲
。
Ｕ
’
七
号
↓
◇
Ｏ
Ｌ
◇
も
ｐ
６
↓
◇
勺
Ｉ
●
▲
■

ｆ
ｊ
Ｉ
Ｉ
Ｉ
９
１
１
１
Ｐ
、
ｑ
１
９
９
Ｕ
Ｐ
ｑ
ｌ
ｄ
●
Ｉ
ｒ
０
０
１
９
ｐ
ｑ
凸
Ｂ
Ｉ
Ⅱ
Ｄ
０
も
Ｆ
凸
〃

〈1

、
１
１
１

1

ヤ

、

6

、

矢

！ 0

、

担当課秘書課(文書室）電話03.(32．64） 5652 (直通） １
０

ー

0

1

へ
~

卓 f
f

破棄判決等一覧表(令和3年1月分）

Ｉ

０
０

裁判年月日
審級
区分

？

法廷
裁判
種別
民刑

区分
Ｉ

事件番号 事件名 結果

1 令和3年1月12日 最高裁 第三小法廷 判決 民事 令和元年(受)第1166号
損害賠償等請
求事件

破棄差戻し

2 令和3年1月18日 最高裁 第一小法廷 判決 民事
平成31年(受焼427号，
第428号

遺言無効確鬮
請求本訴,死因
贈与契約存在
確認等請求反
訴事件

破棄差戻し

3 令和3年1月22日 最高裁 第二小法廷 判決 民事
令和元年(行上)第393

号
裁決取消等請
求事件

｡

破棄自判

･4 令和3年1月22日 最高裁 第三小法廷 判決 民事 令和元年(受)第861号
取立債権請求
控訴,同附帯控
訴事件

破棄自判

5 令和3年1月29日 最高裁 第二小法廷 判決 刑事 令和2年(あ)第96号
殺人,殺人未
遂,傷害被告事
件

破棄自判

破棄判決等一覧表(令和3年2月分）

裁判年月日
審級
区分

法廷
裁判
種別
民刑

区分
事件番号 事件名 結果

1 令和3年2月24日 最高裁 大法廷 判決 民事
令和元年(行ツ)第222
号,同年(行上)第262

号

固定資産税等
課税免除措置
取消(住民駈
訟)請求事件

破棄自判

破棄判決等一覧表(令和3年3月分）

ノ

裁判年月日
審級
区分

法廷
裁判

種別
民刑

区分
事件番号 事件名 結果

，
１ 令和3年3月2日 最高裁 第三小法廷 判決 民事 令和2年(受)第763号

不当利得返還
請求事件

破棄自判

2 令和3年3月18日 最高裁 第一小法廷 決定 民事 令和2年(許)第10号

検証物提示命
令に対する抗告
棄却決定に対す
る許可抗告事件

破棄自判

3 令和3年3月29日 最高裁 第一小法廷

ノ

決定 民事 令和2年儲)第14号

子の監誼に関す

る処分(監護者
指定)審判に対
する抗告棄却決
定に対する許可
丑吉生童姓

破棄自判

4 令和3年3月29日 最高裁 第一小法廷 決定 民事 令和2年(許)第4号

子の監護に関す
る処分(面会交
流)申立て却下
審判に対する抗
告審の取消決
定に対する許可
抗告事件

． 、

破棄自判

破棄判決等一覧表(令和3年4月分）

、

裁判年月日
審級
区分

法廷
裁判
一己今ロ

9
q

E〃リ

民刑
区分

事件番号 事件名 結果

１
。
令和3年4月14日 最高裁 第二小法廷 決定 民事 令和2年(許)第37号

一 ○

訴訟行為の排除を求め
る申立ての却下決定に
対する抗告審の取消決
定に対する許可抗告事
件

破棄自判

2 令和3年4月15日 最高裁 第一小法廷 判決 民事 令和2年(受)第488号 損害賠償請求反翫事件
一部破棄自
判,一部棄却

3 令和3年4月16日 最高裁 第二小法廷 判決 民事 令和2年(受)第645号 遺言有効確認請求事件 破棄自判

4 令和3年4月26日 最高裁 第二小法廷
）

判決 民事
令和元年(受)第1287
号

損害賠償購求事件 破棄差戻し

破棄判決等一覧表(令和3年5月分）

一

裁判年月日
審級
区分

法廷
裁判
種別
民刑
区分

事件番号 事件名 結果

1 令和3年5月14日 最高裁 第二小法廷 判決 民事 令和2年(行上)第238号
住民訴舩による違法確
認請求事件

破棄自判

2 令和3年5月17日 最高裁 第一小法廷 判決 民事
平成31年(受)第491号，
第495号

損害賠償鯖求事件
一部破棄差戻
し,一部破棄
自判

3 令和3年5月17日 最高裁 第一小法廷 判決 民事
平成31年(受)第290号，
第291号,第292号

損害賠償謂求事件 破棄自判

4 令和3年5月17日 最高裁 第一小法廷 判決 民事
a ●

平成31年(受)第596号 損害賠償繭求事件 破棄差戻し

5 令和3年5月17日 最高裁 第一小法廷 判決 民事
平成30年(受)第1447
号,第1448号,第1449
号,第1451号,第1452号

各損害賠償請求事件

一部破棄差戻
し,一部破棄
自判,－部棄
却

6 令和3年5月25日 最高裁 第三小法廷 判決 民事
令和2年(受)第170号，
同年(オ)第135号

執行判決鯖求,民訴法
260条2項の申立て事件

一部破棄自
判,一部棄却

破棄判決等一覧表(令和3年6月分）

裁判年月日
審級
区分

法廷
裁判
種別
民刑
区分

事件番号 事件名 結果

1 令和3年6月4日 最高裁 第二小法廷 判決 民事 令和元年(行上)第388号 不当利得返還請求事件 破棄自判

2 令和3年6月4日 最高裁 第二小法廷 判決 民事 令和2年(行上)第133号

被災者生活再建支援金
支給決定取消処分取消

請求本脈不当利得返
還鯖求反訴,不当利得
返還鯖求事件

破棄自判

3
D 令和3年6月15日 最高裁 第三小法廷 判決 民事 令和2年(行上)第102号

情報不開示決定取消等
購求事件

破棄差戻し

4 令和3年6月21日 最高裁 第一小法廷 決定 民事 令和3年(許)第7号
売却不酢可決定に対す
る執行抗告棄却決定に
対する杵可抗告事件

破棄自判

5
■

令和3年6月22日 最高裁 第三小法廷 判決
心

民事 令和2年(行上)第337号
過誤納付金還付等請求
事件

破棄差戻し

6 令和3年6月24日 最高裁 第一小法廷 判決 民事 令和2年(行上)第103号
相続税更正処分等取消
請求事件

破棄自判

7 令和3年6月29日 最高裁 第三小法廷 判決 民事
令和2年(受)第205号，
令和3年(オ)第577号

報酬等鯖求本訴,不当
利得返還鯖求反訴,民
訴法260条2項の申立て
事件 ．

破棄差戻し

破棄判決等一覧表(令和3年7月分）

裁判年月日
審級
区分

法廷
裁判
種別
民刑
区分

事件番号 事件名 結果

1 令和3年7月5日 最高裁 第二小法廷 判決 民事 令和2年(受)第4号
●

計算書類閲覧謄写請求
事件

破棄差戻し

.2 令和3年7月19日 最高裁 第二小法廷 判決 民事 令和元年(受)第1968号 損害賠償請求事件 破棄差戻し

3 令和3年7月30日
●

最高裁 第三小法廷 判決 刑事 令和2年(あ)第1763号

覚醒剤取締法違反6大麻
取締法違反,医薬品,医療
機器等の品質,有効性及
び安全性の確保等に関す
る法律違反被告事件

破棄差戻し

、

破棄判決等一覧表(令和3年8月分）

I

裁判年月日
審級
区分

法廷
裁判
種別
民刑
区分

事件番号 事件名 結果

1 令和3年8月30日 最高裁 第二小法廷 決定 刑事 令和3年(医へ)第13号

医擦を受けさせるために
入院をさせる旨の決定
に対する抗告の決定に
対する再抗告事件

0

取消し自判

破棄判決等一覧表(令和3年9月分）

裁判年月日
審級
区分

法廷
裁判
種別
民刑

区分
事件番号 事件名 結果

1 令和3年9月7日 最高裁 第三小法狂 判決 刑事 令和3年(あ)第1号 窃盗被告事件 破棄差戻し

破棄判決等一覧表(令和3年10月分）

’

裁判年月日
審級
区分

法廷
裁判
種別
民刑
区分

事件番号 事件名 結果

1 令和3年10月26日 最高裁 第三小法廷 決定 民事 令和3年(許)第10号
上告受理申立て却下
決定に対する許可抗
告事件．

破棄

2 令和3年10月28日 最高裁 第一小法廷 決定 民事 令和2年(許)第44号
■ 旬 ﾛ

財産分与申立て却下
審判に対する抗告一
部却下等決定に対
する許可抗告事件

．
一部破棄差戻し。
一部棄却

破棄判決等一覧表(令和3年11月分）

、

裁判年月日
審級
区分

法廷
裁判
種別
民刑

区分
事件番号 事件名 結果

1 令和3年11月2日 最高裁 第三小法廷 判決 民事 令和2年(受)第1252号 損害賠償請求事件
一部破棄自判，
一部却下

破棄判決等一覧表(令和3年12月分）

『

0

裁判年月日
審級
区分

法廷
裁判
種別
民刑
区分

事件番号 事件名 結果

1 令和3年12月21日 最高裁 第三小法廷 判決 民事 令和2年(行上)第335号

6

不当利得返還鯖
求,同附帯事件

一部破棄自判，
－部破棄差戻し，
一部上告棄却,一
部上告却下